Regime Próprio de Previdência do Municipio de São José do Rio Preto ~
Autarquia criada pela lei 139 de 28 de dezembro de 2001 • • •

RiopretopreV

Conselho Fiscal

1 ATA DE REUNIÃO
2 Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta
3 minutos, na sede da autarquia RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, n°. 3553 (Centro),
4 em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar 139/2001, reuniu-se o Conselho Fiscal,
5 composto pelos lvIembtvJ: Luis Carlos de Queiroz Pereira Calças, José dos Santos Filho, José
6 Antônio Vieira, Carlos Alberto Martinelli, Maria Aparecida Trazzi Vernucci Silva e José Renato
7 Ferreira Costa. Participou também o Superintendente interino da entidade, Rodolfo Luiz Taddei
8 Barbosa. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação do
9 quórum de maioria absoluta; 1.2) Comunicações do Coordenador do Conselho Fiscal;
10 1.3) Palavra dos Conselheiros Fiscais; 11 - Ordem da Pauta do Dia: 2.1) Aprovação da Ata
11 da Reunião Anterior; 2.2) Exame dos balancetes contábeis de janeiro a junho de 2016;
12 2.3) Aprovação das demonstrações dos investimentos no primeiro semestre de 2016; 2.4)
13 Aprovação da ata da presente reunião. O coordenador do conselho fiscal, José Antônio
14 Vieira, dá as boas-vindas aos presentes, destacando a importância do Conselho Fiscal, desejando
15 a todos uma boa reunião. O superintendente interino da entidade, Rodolfo Luiz Taddei Barbosa,
16 dá as boas-vindas aos presentes e se coloca à disposição para os esclarecimentos que se fizerem
17 necessário. Os conselheiros foram cientificados sobre o evento que será promovido pelo banco
18 BNP Paribas, no dia 28/09/2016, às 10hOOm1n,que tratará de tem.as relativos aos investimentos
19 e economia. Os membros não utilizaram a palavra. Adentrando a ordem do dia, realizou-se a
20 aprovação da ata da reunião anterior. Em ato continuo, os conselheiros iniciam a análise dos
21 balancetes mensais da entidade referente ao período de janeiro a junho de 2016, cujos dados
22 estão resumidos a seguir: /. no mês dejaneiro/2016, as receitasjinanceiraJ totalizaram R$ 6.370.246,98,
23 sendo:a) contribuiçõesdos seroidoresativos - R$ 2.054.075,41; Contribuiçõesdos .Aposentados e Pensionistas
24 R$ 142.986,38; Contribuição Patronal - R$ 4.098.290,17; COlvIPREV - Ri 60.503,60; Receita
25 Patnmonial - RI 8.394,81; Gutras Receitas Dioersas (2% Consig.) - RI 455,39; ReJtituições - R$
26 5.541,22. No periodo, as despesas equivaleram a RI 6.155.655,19, sendo: a) Despesa com benefícios
27 preoidenaários:i) com887 aposentadorias:R$ 4.956.581,1!; ii) com 183 pensões: R$ 625.201,20; iii) com 70
28 auxílios-doença: RI 221.068,79; iv) com 30 salários-maternidade:R$ 95.093,35; v) com pagamento de
29 ben~f!ciosem decorrênciade ordemjudicial: R$ 131,57; b) despesasadministrativas - R$ 257.579,17. Conclui-
30 se, comanálise da peça, o resultadoorçamentáriosuperasitâriode R$ 214.5.91,79, que correspondea 3,36% da
31 receitafinanceira. Verifica-se também que no mês a taxa de dependênáa "Servidor ativos x Aposentados e
32 Pensionistas" era de 4,59. O Patrimônio da RIOPRETOPREV, no dia 31/01/2016, era o seguinte:a)
33 Carteira de Inoestimentos:R$ 244.741.520,50; b) Bens lmáveis - R$ 48.379.975,85; t) Bens lI1.óveis:R$
34 370.227,46; d) Cuaros Créditos a m-cber- R$ 71.418,05; e) contamovimento - R$ 966,92. Total doAtivo
35 da RIOPRETOPREV em 31/01/2016: R$ 293.564.108,78.2.110 mlJ defevereim/2016, as receitas
36 financeiras totalizaram RJ' 6.735.356,63, sendo: a) contribuiçõesdos sensdores ativos - R$ 2.173.968,46;
37 Contribuiçõesdos .Aposentados e Pensionistas RI 143.686,21; Contribuição Patronal- RI 4.342.513,35;
38 COMPRE V - R$ 62.731,67; RecezlaPatrimonial-: RS 6.853,27; Outras ReceitasDiversas (2% Consig.)-
39 R$ 411,21; ReJtituições- RS 5./92,46. No período, as despesasequivalerama RJ' 6.195.533,52, sendo:a)
40 Despesa com ben~f!cioJpreoidenciários: i) com 897 aposentadorias:R$ 4.935.054,23; ii) com 184 pensões: R$
41 614.967,90; iii) com 72 auxilios-doença: R$ 235.066,85; iv) com40 salários-maternidade:R$ 132.081,27; v)
42 comp~gamento de benejicios em decorrênciade ordemjudiciaL-RI 3.446,86; b) despesasadministrativas - RI
43 274.916,41. Conclui-se, com análise da peça, o resultado orçamentáriosuperavitátio de R$ 539.823,11, que
44 correspondea 8,01% da receitafinanceira. Verifica-se também que no mê.ra taxa de dependência "Senidor ativos
45 x Aposentados e Pensionistas" era de 4,53. O Patrimônio da RIOPRETOPREV, no dia 28/02/2016, era o
46 Jeguinte:a) Carteira de Investimentos:R$ 248.747.930,53; b) Bens ImÓ1JeiJ- R$ 48.379.975,85; c) Bens
47 Móveis: R$ 372.377,46; d) Conta movimento:R$ 38,50; e) Outros Créditos a receber- R$ 72.545,48; e)

Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep J 5015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

mailto:tesourariarpps@gmail.com

Regime Próprio de Previdência do Município de São José do Rio Preto ~
Autarquia criada pela lei 139 de 28 de dezembro de 2001 • • •

RioPretoPre../

Conselho Fiscal

48 poupança - R$ 771,50. Total do Ativo da RlOPRETOPREV em 28/02/2016: RI 297.573.639,32. 3.
49 no mês de março/20 16, as receitasfinanceiras totalizaram R$ 6.710.356,14, sendo: a) contribuiçõesdos
50 servidores ativos - R$ 2.102.443,81; Contribuições dos Aposentados e Pensionistas R$ 145.967,07;
51 Contribuição Patronal- RI 4.202.787,99; COMPREV - RI 242.491,52; Receita Patrimonial- RI
52 9.786,90; Outras Receitas Diversas (2% Consig.) - R$ 381,14; Contribuições - Seru. Ativos Jud. - RI
53 242,16; Restituições - R$ 6.255,55. No período, as despesas equivaleram a R$ 6.195.533,52, sendo:'a)
54 Despesa com benefíáosprevidenáários: i) com 904 aposentadorias:R$ 5.061.111,41; ii) com 186 pensões:R$
55 637.816,00; iii) com 86 auxilias-doença: R$ 260.315,11; iv) com40 salários-maternidade:RI 135.644,50; 1J)
56 compagamento de benefíciosem dccorrênaa de ordemjudiciaL' R$ 3.755,46,' b) despesasadministrativas - R$
57 276.951,33. Conclui-se, com análise da peça, o resultado orçamentáriosuperaoitário de R$ 334.762,33, que
58 correspondea 4,99% da receitafinanceira. Verifica-Jc também que no mês a taxa de dependência "Servidorativos
59 x .Aposentados e Pensionistas" era de 4,48. O Patrimônio da RlOPKETDPREV, no dia 31/03/2016, era o
60 seg'Jinte:a) Carteira de Inrestimentos: RI 255.427.795,69; b) Bens Imóveis - R$ 48.379.975,85; c) Bem
61 Móveis; R$ 183.618,00; d) Conta mooimento:R$ 38,50; e) Outros Créditos a receber- RJ;'74.668,23; e)
62 poupança - RI 776,80. Total do AtúJO da RlOPRETOPREV em 31/03/2016: R$ 304.066.873,07.4.
63 no mê.r de abril/20 16, as receitasfinanceiras totaliraram RJ;' 6.707.838,46, sendo: a) contribuiçõesdos
64 servidores ativos - RJ;' 2.159.700,89; Contribuições dos Aposentados e Pensionistas RI 146.894,33;
65 Contribuição Patronal - RI 4.316.580,83; COMPREV - RI 64.285,47; Receita Patrimonial- RI
66 5.483,66; Outras Receitas Dioersas (2% Consig.} - RJ'361,47; Restituições- RI 14.531,81. No periodo, as
67 despesas equivaleram a R$ 6.465.746,84, sendo: a) Despesa com benefícios preuidenciários: z) com 908
68 aposentadorias:R$ 5.069.433,18; ii) com 187 pensões: R$ 651.378,60; iii) com 102 auxílios-doença: Ri
69 289.154,23; iv) com 49 salários-maternidade:R$ 178.752,43; v) compagamento de benefíciosem decorrênciade
70 ordemjudiciaL' R$ 0,00; b) despesas administrativas - R$ 277.028,40. Conciui-se, com análise da peça, o
71 resultadoorçamentáriosuperacitáriode RI 242.091,62, que correspondea 3,61% da receitafinanceira. Verifica-
72 se também que no mês a taxa de dependéncia "Servidor atÍ1JOSx Aposentados e Pensionistas" era de 4,54. O
73 Patrimônio da RlOPRETOPREV, no dia 30/04/2016, era o Jegllinte:a) Carteira de Investimentos: RI
74 261.172.077,36; b) Bens Imóveis -- RI 48.379.975,85; c)Bens 1vló/JeÍJ:RI 183.618,00; d) contamovimento:
75 RI 3.027.32; e) Outros Créditos a receber- R$ 76.461,48; e) poupança - RI 0,00. Total do Ativo da
76 RlOPRETOPREVem 30/04/2016: R$ 309.815.160,01.5. no mês demaio/2016, as receitasfinanceiras
77 totalizaram R$ 7.160.161,77, sendo: a) contribuiçõesdos servidoresativos - R$ 2.276.657,44; Contribuições
78 dosAposentados e PensionistasR$ 162.152,11; ContribuiçãoPatrollal- R$ 4.544.828,99; COMPRE V -
79 R$ 153.029,19; Receita Patnmonial - .Ri 5.469,36; Outras Receitas Diversas (2% Consig.) - R$
80 13.107.17; Restituições - RJ' 4.917,51. No periodo, as despesasequivaleram a R$ 6.780.461,09, sendo: a)
81 Despesa com benefidospreoidcnciários: i) com 921 aposentadorias:R$ 5.297.839,61; ii) com 189 pensões: RI
82 644.773.33; iii) com 110 auxílios-doença:R$ 367.192,36; iv) cor»48 salários-maternidade:R$ 185.037,77;
83 v) compagamento de benefíciosem decorrênciade ordemjudiciaL' RI 12.093,89; b) despesasadministrativas -
84 R$ 273.524,13. Conclui-se, comanálise dapeça, o resultadoorçamentário superavitáriodeR$ 379.700,68, que
85 correspondea 5,30% da receitafinanceira. Verifica-se também que no mê.ra taxa de dependênáa "Servidorativos
86 x .Aposentados e Pensionistas" era de 4,61. O Patrimônio da .R10PRETOPREV, no dia 31/05/2016, era o
87 seguinte:a) Carteira de Iniestimentos: RI 262.352.914,80; b) Bem Imóveis - R$ 48.379.975,85; Total do
88 Ativo da RlOPRETOPREV em 31/05/2016: RI 310.732.890,65.6. no mêJ dejunho/2016, as receitas
89 financeiras totali:çfl1'(JlJ1R$ 7.727.294,34, sendo: a) contribuiçõesdOJservidoresatiuos - R$ 2.394.968,65;
90 Contribuiçõesdos Aposentados e Pensionistas R$ 163.282,33; Contribuição Patronal- R$ 4.185.963,26;
91 COMPRE V - R$ 369.681.92; ReceitaPatrimonial-: R$ 9.452,57; Oiaras ReceitasDiversas (2% Comig.)
92 - R$ 0,00; Restituições - RS'3.945,61. No periodo, as despesasequivaleram a RJ' 6.978.813,58, sendo:a)
93 Despesa com benefíciospremdenciários:i) com .921 aposentadorias: R$ 5.460.145,06; iz) com 188 pensões:R$
94 667.642,88; iiz) com 110 auxilios-doença:R$ 374.183,90; iv) com 48 salários-maternidade:R$ 174.603,45;
95 v) compagalJ1entode benefíáos em deconináa de O1demjudiciaL- R$ 0,00; b) despesasadministrativas - RI

Rua General Glicério na. 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-rnail: tesourariarpps@gmail.com

mailto:tesourariarpps@gmail.com

96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

122

Regime Próprio de Previdência do Municipio de São José do Rio Preto ~
Autarquía criada pela lei 139 de 28 de dezembro de 2001 • • •

Rio PretoPre../

Conselho Fiscal

302.238,29. Conclui-se, com análise da peça, o resultado orçamentáriosuperavitário de R$ 748.480,76, que
corresponde a 9,68% da receitafinanceira. Verifica-setambém que nomês a taxa de dependência"Senndorativos
x Aposentados e Pensionistas" era de 4,61. O Patrimônio da RlOPRETOPREV, no dia 30/06/2016, era o
Jeguinte:a) Carteira de Investimentos: R$ 268.325.723,04; b) Bens Imóveis - R$ 48.379.975,85; c) Bens
l\IIóveis:R$ 175.004,76,· d) contamovimento:R$ 30.785,10; e) Outros Créditos a receber- R$ 75.820,98; e)
poupança - R$ 830,84. Total do Ativo da RlOPRETOPREV em 30/06/2016: R$ 316.988.140,57.
Por unanimidade, os conselheiros aprovam as demonstrações contábeis dos meses de
janeiro a junho/2016. Em relação aos investimentos da entidade, referente ao período de
janeiro a junho/2016, foi apresentado relatório detalhado da performance no mês de junho e da
acumulada no ano, conforme resumo a seguir: .RENDIMENTO MENSAL (em R$ mi~: R$:
4.220,3,· RENDIMENTO A1ENSAL (em %): 1,60%; META ATUARlAL NO MÊS (%): 0,84%;
META GERENCIAL NO MÊS (IMA-B)(%): 1,93%; íNDKES NO MÊS: A) CDI NO MÊS:
1,16%; B) IBOVESPA: 6,30%; C) IBX-50: 6,27%; D) IR? Ml: 1,08%; RAZAO: RENDIMENTO
FINANCEIRO x META ATUARlAL (%) NO MÊS: 1.90,23%; RAzAo: RENDIMENTO
FINANCEIRO x META A TUARIAL NOS OLTIMOS 3lI1ESES: 131,49%; NOS OLTIMOS 6
MESES: 131,92%; NOS OLTIl\IIOS 12 MESES: 83,67%; DO ANO ENI CURSO: 131,92%;
DESDE O INICIO ADM CARTEIRA: 60,30%; DESDE O INICIO DA RlOPRETOPREV·
99,62%. Os conselheiros aprovam as demonstrações sobre os investimentos. Os
conselheiros solicitam que a entidade prepare uma apresentaçào, se possível para a próxima
reunião, para demonstrar para os conselheiros, detalhadamente, as informações disponibilizadas
pela avaliação atuarial sobre o déficit técnico atuarial. A próxima reunião fica agendada para o dia
16/12/2016, às 09h30min. Sem 's assuntos, encerra-se a reunião. Para constar, eu Adriano
Antonio Pazianoto, A , lavrei a presente ata, que depois de lida e achada
conforme, vai por mim assinada e r todos os presentes.

~~rtinelli FJk;i~r%osta

Luis Carlos de Queiroz Pereira Calças

/

Rua General Glícério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarppsúàgmail.com